
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 051 – CEPEx/2015 
                                                               

Estabelece Critérios para Composição de 
Grupos de Discussão para Sistematização de 
Proposta para Mudanças na Graduação da 
Unimontes.  

 

O Reitor em Exercício e Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, 
Professor ANTONIO ALVIMAR SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: 

 
o Parecer nº. 013/2015 da Câmara de Graduação; 

a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx –, em 
sessão plenária do dia 20/05/2015, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º ESTABELECER Critérios para Composição de Grupos de Discussão para 

Sistematização de Proposta para Mudanças na Graduação da Unimontes,  
 
Art. 2º Os Grupos de Discussão que trata o artigo anterior estarão interligados a uma 

Secretaria Executiva, composta pelos seguintes membros: 
 
  I - Pró-Reitores; 
 II - Diretores dos Centros Acadêmicos; 
III - Dois Representantes do CEPEx; 
IV - Um Representante de cada Conselho Departamental; 
V - e dois Representantes Discentes. 
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 20 de maio de 2015. 

 
 
 

Professor Antonio Alvimar Souza 
REITOR EM EXERCÍCIO E PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.  


